
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

N. 8 del 31/03/2021  
 

OGGETTO: 

Indirizzi in merito alla Disciplina dell'area delle Posizioni Organizzative dell'Ente           

 

L’anno duemilaventuno, addì 31 del mese di Marzo, alle ore 19,00, si è riunito in videoconferenza 

il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, convocato con 

lettera prot. n. 853 del 26/3/2021. 

 

Assume la Presidenza il Sig. Roberto Beatrice, con l’intervento dei Signori: 

 

Composizione del Consiglio  Presente Assente 

    

1. BEATRICE Roberto Presidente X       

2. VALLERA Erika Vice Presidente X       

3. BINDI Andrea Membro Assemblea X       

4. FERRATO Anna Maria Membro Assemblea X       

5. FORTINA Riccardo Membro Assemblea X       

6. LOCARNI Fabrizio Membro Assemblea X       

7. MACCHIERALDO Giorgio Membro Assemblea X       

8. SEITONE Paolo Membro Assemblea X       

9. ZARATTINI Massimiliano Membro Assemblea X       

    

Totale Presenze:  9 0 

 

 

Svolge il ruolo di Segretario il Direttore dell'Ente, Dott. Carlo Bider, a norma dell’art. 20, comma. 

9, lett. a), della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 e s.m.i. 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza dei Consiglieri in 

carica, dà lettura del punto n° 1 dell'Ordine del Giorno, il quale prevede l'individuazione di indirizzi in 

merito alla Disciplina dell'area delle Posizioni Organizzative dell'Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL CONSIGLIO 

 

Visto quanto disposto dall’art. 16 della L.R. 28/7/2008 n° 23, in merito alle attribuzioni degli 

organi di direzione politico-amministrativa; 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette piemontesi;  

Richiamata la deliberazione consiliare n° 1 del 24/3/2021, con la quale, ravvisata la 

necessità di sottoporre a più approfondito esame il documento relativo alla Disciplina dell'area delle 

Posizioni Organizzative dell'Ente di gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, si 

è disposto di rinviare la trattazione dell'argomento alla successiva riunione consiliare; 

Proceduto al riesame della proposta di riorganizzazione dell'organigramma dell'Ente, 

predisposta dal Direttore sulla base delle indicazioni fornite dal Consiglio con deliberazione n° 14 

del 1/7/2020 ed approvata con deliberazione consiliare n° 19 del 29/7/2020, la quale prevede 

l'istituzione di quattro settori, ciascuno affidato ad un Funzionario titolare di posizione 

organizzativa, come di seguito suddivisi: 

- Settore Affari generali 

- Settore Personale e Bilancio 

- Settore Tecnico 

- Settore Vigilanza; 

Rilevato che la suddetta proposta era stata successivamente presentata al tavolo di trattativa 

con le parti sindacali, conclusasi con esito favorevole; 

Considerato che nell'ambito della proposta di riorganizzazione dell'organigramma dell'Ente 

rientra l'approvazione della Disciplina dell'area delle Posizioni Organizzative, della quale è stata 

presentata al Consiglio stesso una proposta regolamentale; 

Visto l'Elenco delle Funzioni, Competenze e Attribuzioni che caratterizzano le strutture 

organizzative complesse (Settori), all'interno delle quali sono individuate strutture semplici 

(Servizi); 

Preso atto della dichiarazione del consigliere Fabrizio Locarni, di seguito testualmente 

riportata: “Sulla proposta relativa alla ristrutturazione dei settori dell'ente parco, posta al primo 

punto dell'ordine del giorno del consiglio del 31/3/2021, dichiaro il mio voto di astensione in 

quanto ritengo sia utile mantenere, oltre ai quattro settori individuati nella proposta di 

ristrutturazione illustrata dal direttore, anche il settore Gestione Ambientale perchè, per il Parco, 

rappresenta il settore più importante e perchè con cinque settori si potrebbero distribuire meglio i 

lavori tra i settori stessi”; 

Visto l'esito della discussione tenutasi sull'argomento, nel corso della quale i consiglieri 

Fortina e Zarattini dichiarano di condividere le motivazioni del consigliere Locarni; 

Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente mette ai voti l'approvazione degli indirizzi in 

merito alla Disciplina dell'area delle Posizioni Organizzative dell'Ente, così come definiti nella 

documentazione allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante; 

Preso atto dell'esito della votazione, resa nei modi di legge, che ha avuto il seguente 

risultato: 

presenti e votanti:            n° 9 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

maggioranza richiesta:    n° 5 

favorevoli:                         n° 6 

contrari:                            =   = 

astenuti:                             n° 3  (si astengono i consiglieri Fortina, Locarni e Zarattini) 

 

 

DELIBERA 

 
1) Di approvare gli indirizzi in merito alla Disciplina dell'area delle Posizioni Organizzative 

dell'Ente, così come definiti nella documentazione allegata alla presente deliberazione per farne 

parte integrante. 

 

Con successiva votazione resa nei modi di legge, che ha avuto il seguente risultato: 

presenti e votanti:            n° 9 

maggioranza richiesta:    n° 5 

favorevoli:                         n° 6 

contrari:                            =   = 

            astenuti:                             n° 3  (si astengono i consiglieri Fortina, Locarni e Zarattini 
 

 

 

DELIBERA 

− Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Firmato digitalmente 

F.to :  Bider Carlo 

 

 

 

 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

F.to :  BEATRICE Roberto 

 

 


